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57سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« 
نوشت:گرانی خواربار و ســختی معیشت، طبقات 
پاییــن مــردم و به خصــوص کارکنــان دولــت را در 
بجنورد به ســتوه آورده و آنان را از اســتفاده از میوه 
و خواربار حتی از گوشــت و نان هم کــه برای ادامه 
حیات هر انســانی ضــروری اســت، محــروم کرده 
است.البته اگر بخواهیم درباره یک یک آن ها سخن 
بگوییــم از حوصله ایــن مقال خــارج بــوده و باعث 

تصدیع خاطر خوانندگان عزیز نیز خواهد شد.
کافی اســت بگوییــم اکنون فصــل وفــور خواربار و 
گوشــت و میوه و سبزی و غیره اســت، اهالی نان را 
3کیلو، 2250ریال و گوشــت را  هر کیلو 60ریال 
خریداری می کنند که اکثریت مردم به واسطه عدم 

استطاعت مالی قادر به تهیه آن نمی باشند.
قیمــت میــوه و ســبزی هم بــه انــدازه ای اســت که 
یــک نفــر از کارمنــدان عالی رتبه محلی در جلســه 
دوستانه ای که خبرنگار ما نیز در آن حضور داشته، 
اظهار می کند که در مدت توقف خــود در بجنورد، 
از خورشت قرمه ســبزی محروم مانده است زیرا در 
مشــهد با 2ریال، ســبزی مورد نیاز تامین می شــد 
ولــی متاســفانه در بجنورد بــا 20ریال هــم تامین 

نمی گردید.

با این تفصیل، وضع زندگی طبقات کارگر و پیشه ور 
با دستمزد کم روزانه یا کارمندان دولت و ماموران 
شهربانی و ژاندارمری با حقوق قلیل ماهانه، توام با 

محرومیت و مشکلات غیرقابل تحمل شده است.
اهالی انتظار دارند که شهرداری بجنورد با تشکیل 
کمیســیون خواربــار که لااقــل هــر 15روز یک بار 
تجدیــد شــود و کنتــرل دقیــق و شــدید در اعمال 
فروشــندگان و تعقیــب و کیفــر متخلفــان از ترقی 
روزافزون خواربار و تره بار جلوگیری کرده و نسبت 
به تقلیل نرخ، اقدامات فوری معمول دارند. مسلم 
اســت با انجام ایــن اقدامــات از اجحــاف اصناف و 
گران فروشی جلوگیری شده و آسایش مردم فراهم 

خواهد شد.

جمع آوری دوچرخه های فاقد نمره	 
ظرف چند روز گذشــته از طــرف اداره راهنمایی و 
رانندگــی دوچرخه هایی را کــه فاقد چــراغ، نمره 
و ســایر وســایل مورد لزوم بودند، جمع آوری شد و 
به صاحبان آن هــا اخطار داده شــد کــه در تکمیل 

دوچرخه های خود هرچه زودتر اقدام کنند.
ضمنا چندنفر از متخلفان به دادگاه فرستاده شدند 

و جریمه هایی پرداختند.

ملیحه رفیع طلب 

»علیرضا بدیع«، یکی از شاعران و ترانه سرایان 
جوان و در عین حال موفق کشورمان است که 
بیش از همه با ترانه ماندگار و معــروف  » ماه و 
ماهی« شناخته می شود. او یکی از مخالفان 
سرســخت بهره برداری بدون مجــوز از ترانه 
ها و اشعار شــاعران وطنی است و بر ضرورت 
حفظ حقوق فعالان این عرصه تاکید می کند. 
بدیع با صراحت می گوید که اجازه نمی دهد 
هیچ خواننده ای شــعر او را پلکان پیشــرفت 
خود کند. او از وضعیت شعر و ترانه سرایی در 
کشور انتقادهای شــدیدی دارد و کم رنگ یا 
حذف شــدن بزرگان این عرصــه را مهم ترین 
دلیل افــت فرهنگی جامعه و بــه وجود آمدن 
یک چرخه معیوب مــی داند که همگی حول 
آن می چرخد. بدیع، خواننده را به مثابه یک 
ســاز می داند و ایجاد ارتباط احساســی بین 
ترانه سرا و خواننده را از الزامات موفقیت یک 
اثر موسیقیایی تلقی می کند. فرصتی دست 
داد تا با این هنرمند جوان و اصالتا نیشابوری 
در باب دنیای شعری اش و دغدغه هایی که در 

این عرصه دارد، به گفت وگو بنشینیم:

ترانه جدا از شعر نیست	 
در موفقیت یک قطعه موسیقی عوامل زیادی 
تاثیرگذار هســتند که بدون شــک یک عامل 
اساسی، چهارچوب و ساختار منظم و هدفمند 
شعر و ترانه است. »بدیع« تاکید دارد که ترانه، 
شــکل و ژانر جدا از شــعر نیســت و ادامه می 
دهد: اگر این دو را از هم جدا بدانیم، به تعریف 
نادرســتی از ترانه دامن زده ایم. با وجود این 
برخی افراد گاهی براســاس همیــن تعریف 
نادرســت پیش می روند و طبیعتا مشــخصه 
هایی کــه بــرای ســراییدن ترانــه در نظر می 
گیرند، با آن چه که در شعر به کار رفته است، 
متفاوت می دانند. من روزگاری می خواستم 
پایان نامــه ام را در ماهیت و چیســتی ترانه به 
انجام برســانم، همان ایام با مرحوم افشــین 
یداللهی، عبدالجبار کاکایــی و آقای بهمنی 
مشورت کردم آن ها به شــدت با این موضوع 
موافق بودند، کــه به هــر تقدیر این اقــدام به 
صورت دانشگاهی میسر نشــد، به صراحت 
می گویم ترانه جدای از شعر نیست. معتقدم 
آگاهی بخشی ناشــی از تعقل و خرد با همان 
میزان از عاطفه و احساســی که باید در شــعر 
وجود داشته باشد، در ترانه و کلام محاوره ای 
هم هست و با موسیقی پیوند می خورد، منتها 
از شــدت، میزان اســتفاده و نســبت متفاوت 
برخوردار هســتند. برای مثــال؛ اگر بگوییم 
در یک شــعر خوب اجتماعی، چند درصد از 
اندیشه، تکنیک و فرم استفاده شود این نسبت 
هاست که متفاوت به نظر می رسد و تمامی این 

ها در ترانه نیز کاربرد دارد.
او یکی از تفاوت هــای ترانه با شــعر را ارتباط 

عمیق احساسی ترانه نویس با دیگر همکاران 
خود اعم از آهنگ ســاز و خواننده می داند تا 
شاعر براساس صدای خواننده بتواند کلمات 
را استخدام کند و در این زمینه تاکید می کند: 
باید بدانم خواننده من چند ســال و چه تیپ 
شخصیتی دارد، علایقش و هدفش از انتشار 
ترانه چیست، سازبندی و شکل موسیقیایی 
ترانه چطــور خواهد بود اما متاســفانه برخی 
این موارد را مدنظر قرار نمی دهند و گمان می 
کنند هر چیزی را بنویسند که زبانش محاوره 
اســت، می توانند اســمش را ترانه بگذارند و 
برایشــان فرقی هم نمی کند چه کســی قرار 
است آن را بخواند. تعریف من از ترانه، تلفیق 
شــعر با هدف همراه کــردن مخاطــب عام با 

موسیقی است.
از او می پرسیم به عنوان یک شاعر چه مواردی 
را در ترانه هایش رعایــت و لحاظ می کند که 
توضیح مــی دهــد: در ترانه هایم شــاخصی 
برای خود در نظر گرفته ام که مرز و خط قرمز 
اســت و پایم را از آن بیرون نمی گذارم. خارج 
از آن خط قرمــز، وارد کلمات مبتذل، فضای 
کوچه بازاری، کلمات در اصطلاح »جینگول 
مستون« عامه پسند، نمی شوم. ممکن است 
کــه خواننده بــه من بگویــد فضای عاشــقانه 
ای کــه نوشــتی بــا مــوارد سیاســی آمیخته 
باشد اما به مسائل اجتماعی نپردازد. این را 
می پذیــرم و انجام می دهم اما از ســوی دیگر  
اجازه نمی دهم از قلم من سوءاستفاده شود 
و کسی با شعرم برای خود پلکانی بسازد تا بر 
ســرزبان ها بیفتد. بنده به یــک حداقل های 
عرفی در ترانه و شعرهایم پایبندم و خداراشکر 
با دوســتانی  کار می کنم که  ایــن موضوع را 

می دانند. 

خواننده به مثابه ساز است	 
بدیع خواننده را به مثابه ســاز مــی داند و در 
این باره می گویــد: در نهایت درشــت ترین 
خواننده هــم به مثابه یک ســاز در یک قطعه 
موسیقی اســت. دوستان ترانه ســرا بدانند 
فکــر و ایــده ای که در یــک قطعه موســیقی 
می شنوند، هسته آن متعلق به شاعر و ترانه 
سراســت و خود را دســت کــم نگیرنــد. این 
هنرمند تاکید می کنــد: امروزه به این دلیل 
که خواننده حمایــت مالی را با خــود همراه 
دارد، جســور شــده و فکر می کند بــا اتکا با 
این پول می تواند به ترانه سرا و شاعر دستور 

بدهد، در حالی که این طور نیست.
وی در جایــی از صحبــت هایش بــه ارزیابی 
اوضاع شــعر و ترانه در کشورمان می پردازد 
و اذعــان می کنــد: شــرکت هایی هســتند 
که با پــول و ســرمایه، روی خواننــده اعمال 
نظر می کنند و خواننده هــم متقابلا بر روی 
شــاعر، از ســوی دیگــر مخاطب گمــان می 
کند که شــاعر و ترانه ســرا باید در راس هرم 
باشند، در حالی که در کف هرم هستند. حال 

این ســوال پیــش می آید 
چه کســی آن بالا نشسته 
است؟ پاسخ آسان است، 
صاحــب شــرکتی کــه به 
طمع پول و توجه به مبتذل پسندی مخاطب 
امروز ما، خوراک فکری تهیه می کند و هیچ 
ابایی ندارد که یک گوشــت گندیده را در زر 
ورقی طلایــی بپیچانــد. ورق طلایی همان 
ســالن های پــر زرق و برق کنســرت و رقص 
نور و تبلیغات و بیلبورد و گوشت گندیده هم 
صــدای نافُرم برخی خوانندگان اســت.وی 
می افزاید: وقتی چرخه معیوب اســت همه 
چیز حول آن می چرخد و معیوب می شــود. 
البته با تمام این تفاســیر خوانندگان خوبی 
مانند حمید حامی وارد ایــن چرخه معیوب 
نمی شــوند و عجب که در این چرخه معیوب 
و در این فضای مسموم خوانندگانی هستند 
که سالم فعالیت می کنند و باید به شرفشان 

درود فرستاد.

به جای آهنگ، ریتم می شنویم	 
این ترانه سرای جوان کشورمان، درخصوص 
جلســات »نقد شــعر« نیــز تصریح مــی کند: 
وقتی مملکــت از نظر فرهنگــی در وضعیت 
خوبی به ســر نمی برد و آدم هــای کوچک به 
جای بزرگانی مانند اخوان ثالث و شاملو قرار 
گرفته اند، طبیعی است جلسات نقد شعر هم 
وضعیت اسفباری داشته باشد. حتی یک شعر 
حافظ را نمی توانند روخوانی کنند. وضعیت 
جلسات شعر تاسف برانگیز است و در تهران 
و شهرستان ها فرقی با هم نمی کند. یک عده 
آدم توخالــی دور هم می نشــینند و برای هم 
غرولند می کنند و گمان می برند شاخ غول 
می شــکنند. تمام این افراد را روی هم جمع 
کنی، یک هــزارم محمد شــفیعی کدکنی و 
اخوان ثالث کتاب نخوانده اند و سواد ندارند 
اما در ازای آن، ادعا و خیال بافی دارند و فکر 
هم می کنند چه کار کارستانی کردند. بدیع 
بر این باور است که امروز به جای آهنگ فقط 
ریتم می شنویم و در این خصوص یادآور می 
شود: اگر از آهنگ سازان ما لپ تاپ را بگیری، 
دیگر آهنگ ساز نیستند، بلکه هنرمندان اهل 
ذوقی انــد که متکی به نــرم افزارهای آهنگ 
ســازی و برنامه های صدا ســازی هستند. تا 
زمانی که کنتور برق استودیو کار کند آهنگ 
ســاز هســتند، هیچ کدام شــان نمی توانند 
نت بنویســند، چرا کــه اصلا نــت خوانی بلد 
نیستند. در واقع آهنگ ساز دیجیتال اند و این 
موارد باعث می شود در موسیقی امروز آهنگ 
نشــنوی. ایــن آهنگ هــا، ریتم و بیت اســت 
که به راحتی می تــوان برنامــه اش را بر روی 
تلفن همراه نصب کرد و بهتــر از آن ها آهنگ 
ساخت. من از شــنیدن موســیقی این افراد 
آرامش نمی گیرم. نه تنها آرامش نمی گیرم 
بلکه بدخلق و عصبانی می شوم و یک سری 
صداهای نابهنجار در مغزم تکرار می شوند، 
در حالی که موســیقی چیزی اســت که روح 
را ارتقا می بخشــد و خــوی حیوانی و عصبی 
گری را از بین می برد. انگار بر لب چشمه ای 
رسیدی و گوش جان سپرده ای به قطعه  ای از 

پرویز مشکاتیان.
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معاون علمی آستان قدس رضوی

 پیاده سازی اقتصاد دانش بنیان؛ 
چالش ها و راهکارها

اقتصاد دانش بنیان، ظرفیتی اســت که از علم اقتصاد به 
خوبی بهره برده و نظامات و فرایندهای این عرصه را با توجه 
به شرایط محیطی و ظرفیت های شناخته شده و ناشناخته 
خودی طراحی و پیاده سازی می کند. علاوه بر این، کالا و 
خدماتی که در این شکل از اقتصاد به عنوان محصول مورد 
تبادل و معامله قرار می گیرد، منبعث از حجم بالا و فشرده 
ای از دانش روز و کاربرد آن در عمل اســت. چگالی بالای 
دانش و مهارت به کار رفته در محصولات دانش بنیان باعث 
می شود هم رقابت پذیری این محصولات بیشتر شود و هم 
ارزش افزوده آن افزایش یابد. در نتیجــه اگر اقتصادی به 
صورت دانش بنیان شــکل بگیرد عملا با جذب بازارهای 
گســترده، می تواند باعث رونق اقتصادی و جهش در این 
عرصه شود. شــرط دانش بنیانی یادگیری و پویایی است 
و ارائــه محصولات جدید بــا کیفیت برتر و قابلیت بیشــتر 
مبتنی بر کاربرد یافته های جدید علمی پژوهشی.در واقع 
پیاده سازی اقتصاد دانش بنیان که یک ویژگی از اقتصاد 
مقاومتی اســت، به معنی واقعی کلمه یک تحول اساسی 
بوده و به طور طبیعی با چالش های بزرگی روبه روســت. 

برخی از چالش ها به شرح زیر هستند:
1-وابستگی به مسیر یا روش های سنتی حاکم بر اقتصاد 
ایران. متاســفانه خو کــردن بــه رویه های گذشــته، مانع 
بزرگی برای تغییر و ایجاد وضعیت جدید است. برای غلبه 
بر این وضعیت مجموعــه ای از اقدامات فرهنگی و عملی 
ضرورت دارد. از یک طرف باید واقعیت هــا را با زبان های 
مختلف یا با استفاده از هنر به جامعه نشان داد و خسارت 
بار بودن وضعیت فعلی را به بــاور عمومی تبدیل و از طرف 
دیگر نمونه های موفقی را در بیرون حیطه اقتصاد حاکم و 
شرایط کنترل شده ایجاد کرد و نتایج واقعی آن را به همه، به 
خصوص نسل جدید نشان داد. پارک های علم و فناوری یا 
شهرک علم و نوآوری در این مسیر می توانند نقش منحصر 

به فردی ایفا کنند.
2-  محدود بودن ظرفیت دانش بنیانی و نبود شکل گیری 

چرخه کامل عرضه و تقاضای محصولات دانش بنیان.
3- واردات بی رویه کالا و خدماتی که در داخل رو به رشد 
هستند. موارد بسیاری مشاهده شده و می شود که با وجود 
تولید برخی اقلام پیشرفته در داخل کشور اجازه ورود آن را 
به بهانه های مختلف حتی بدون هیچ تعرفه ترجیحی صادر 
می کنند و عملا حاصل داخلی بر زمین می خورد یا از رشد 
باز می ماند. به عنوان مثال: اقلام مورد نیاز صنعت نفت و 
پتروشیمی، تجهیزات پزشکی، اقلام نیروگاهی، صنعت 
خودروسازی و قطعات یدکی. مهم ترین راهکار مقابله با این 
چالش اجرای قانون حداکثر ساخت داخلی و جلوگیری از 
واردات اقلامی است که در داخل قدرت ساخت و تولید آن 
وجود دارد. بدیهی است بعد از مدتی تنفس می توان برای 
حفظ و ارتقای رقابــت پذیری از تعرفه هــای ترجیحی در 
واردات استفاده کرد. ضمنا مسئولان و نهادهای ذی ربط به 
همراه تولیدکنندگان اقلام دانش بنیان باید تلاش کنند تا  

زمینه صادرات محصول خود را بیش از پیش فراهم کنند.
4-کم اطلاعی و پایبند نبودن برخی مســئولان ارشد به 
اقتصــاد دانش بنیان. متاســفانه برخی از مســئولانی که 
نقش مهمی در شکل گیری و هدایت اقتصاد کشور دارند 
درک درستی از اقتصاد دانش بنیان و جایگاه آن در جهان و 
ایران ندارند. آن هایی هم که تاحدودی با این موضوع آشنا 
هستند به دلایل مختلف پایبند به رشد و تعالی آن نیستند 
و بیشتر بر سلیقه فردی یا خواست گروهی خود اقدام می 
کنند. راه حل این موضوع دقت در انتخاب و انتصاب افراد 
در جایگاه هــای کلیدی اقتصــاد و نظارت بــر عملکرد آن 
ها با شاخص های شــفاف در زمینه تقویت اقتصاد دانش 

بنیان است.
5-وجود بازارهای انحصاری و غیررقابتی. وجود صنایع 
کم بهره با فناوری های قدیمی و انحصاری بودن محصولات 
آن با اســتفاده از انواع یارانه های مســتقیم و غیرمستقیم 
عملا آن ها را بی نیاز از رقابت می کند و در نتیجه به دنبال 
ارتقای کالا یا خدمات خود نیستند بنابراین کاربرد علم و 
فناوری جدید و پیشرفته برای آن ها معنی ندارد. راه حل 
این موضوع ساده است، استاندارد کیفیت کالا و خدمات به 
تدریج ارتقا می یابد و کسانی که قدرت تامین آن را نداشته 
باشند از صحنه حذف می شوند.به همین منظور خراسان 
 رضوی بــا دارا بــودن مضجع شــریف عالــم آل محمد )ع( 
مورد توجه قشرهای مختلف مردم ایران و جهان است که 
می تواند در جذب بهترین نیروها و سرمایه ها برای ایجاد 
کسب و کار دانش بنیان و فعالیت های علمی موفق عمل 
کند. علاوه بر این هــم اکنون با وجود چندین مرکز علمی 
دانشگاهی، پارک علم و فناوری، بازار بزرگ، به خصوص 
در زمینه سوغات زائر، کشاورزی گسترده، نیروی انسانی 
متخصــص و بــا انگیزه، زیرســاخت هــای مهــم صنعتی، 
محصولات خوب و دانش بنیانی که تاکنون در سطح ملی 
موفق عمل کرده است می توان آینده ای بسیار روشن را در 
این عرصه انتظار داشت. کلنگ زنی شهرک علم و نوآوری 
عالم آل محمد )ع( در سال 97 توسط آستان قدس رضوی 
با نگاه تمدنی می تواند نقطه عطفی در این خصوص باشد 
و کمک شایانی به تحقق ایجاد جامعه و اقتصاد دانش بنیان 

در مشهدالرضا)ع( بکند.

حکمت روز

امیرالمومنین )ع( 

شجاعت بر ســه خصلت سرشــته شــده که هر یک از آن ها فضیلتی دارد که دیگری فاقد آن است: از 
خودگذشتگی، تن ندادن به خواری و ذلت و نامجویی.
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مناجات

 علامه حسن زاده آملی

الهی، یقینم را زیاد گردان و اضطرابم را به اطمینان مبدل کن و آنی را که در آخر خواهی کنی در اول کن، 
که شفاعت آخرین از آنِ ارحم الراحمین است.

الهی، دل خوش بودم که گاهی گریه  سوزناک داشتم و دانه های اشک آتشین می ریختم، ولی این فیض 
هم از من بریده شد که بیم زوال بصر اســت و امور مهمی که در آن ها امتثال فرمان تو ست در نظر. ولی 

بارالها، عاشق نگرید چه کند و بنده فرمان نبرد چه کند؟
الهی، مرا در سایه خاتم صلی الله علیه و آله داشتی، که تو را یابم و بندگانت را دریابم؛ شکر این موهبت 
چگونه گذارم. بارالها، ناپاک را به ســویت بار نیست و با بندگانت کار نیست، دســتم را بدار تا در راهم 

استوار باشم!
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منبع: دانشنامه مشهد

ای کاش، انســان ها نیز غریزه پرندگان را می داشــتند و ای کاش که توفان بال آدمیان را می شکست. چون انسان به 
ترسویی و بزدلی متمایل است. او تا توفان را حس می کند در شکاف ها و غارهای زمین می خزد و خودش را پنهان می 

کند. بله... پرندگان صاحب چنان شعور و منزلتی هستند که انسان ها از آن بویی نبرده اند... انسان در سایه قانون و 
آداب و رسومی که خود پدید آورده زندگی می کند، اما پرندگان طبق همان آزادی و قانون مطلق الهی که به سبب 

آن، زمین گرد خورشید می گردد در معاش و زندگی اند.

نویسنده: جبران خلیل جبران

انتقاد »علیرضا بدیع«، شاعر خراسانی از وضعیت شعر و ترانه کشورمان:

»جینگول مستون« 
خط قرمز شعرهای من است

با شاعران
مولوی


